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استقلال و پرسپولیس مردادماه 
وارد بورس می شوند

رئیس سازمان خصوصی سازی با بیان اینکه  �
ارزش گذاری پرسپولیس انجام شده است، اعلام کرد 
که باشگاه های پرسپولیس و استقلال تا مردادماه 
در بورس پذیرش می شوند. به گزارش پایگاه خبری 
وزارت ورزش و جوانان، علیرضا صالح درباره 
وضعیت خصوصی سازی سرخابی ها توضیح داد: 
واگذاری تیم های استقلال و پرسپولیس از سنوات 
گذشته مطرح است و در این راستا جلسات متعددی 
با حضور وزیر ورزش و جوانان و کارشناسان در 
وزارت ورزش  برگزار شده است. او با مهم خواندن 
آماده سازی بنگاه های این دو باشگاه از نیمه دوم 
سال ۹۸ اظهار کرد: برای دستیابی به این هدف 
باید حساب وکتاب های سرخابی های پایتخت را 
روشن کنیم. رئیس سازمان خصوصی سازی با اعلام 
این خبر که دو ورزشگاه را به نام سرخابی ها ثبت 
کرده ایم، توضیح داد: سند ساختمان های در اختیار 
این دو باشگاه به نامشان ثبت نشده بود و با توجه 
به برنامه زمانی ای که در هیئت واگذاری سرخابی ها 
به بخش خصوصی داشتیم، در این خصوص جلسات 
متعددی را با وزارت ورزش و جوانان برگزار کردیم. 
این مقام مسئول در سازمان خصوصی سازی تأیید 
کرد: باشگاه های پرسپولیس و استقلال تا مردادماه 
در بورس مورد پذیرش قرار خواهند گرفت و در این 
ارتباط اقدامات لازم انجام شده است. او درخصوص 
روند واگذاری سرخابی ها به بخش خصوصی این 
نکته را مورد توجه قرار داد: دارایی ها و برند باشگاه 
پرسپولیس مشخص شده و در ادامه ارزش گذاری 
برای باشگاه پرسپولیس صورت گرفته است. صالح 
توضیح داد: در این راستا باشگاه پرسپولیس برند ۴۵ 
طبقه خود را در اداره مالکیت معنوی شرکت ها ثبت 
کرده و در حال ارزیابی است. او درخصوص وضعیت 
آبی پوشان پایتخت نیز گفت: برای باشگاه استقلال نیز 
بررسی دارایی ها و ارزش گذاری این باشگاه در حال 
انجام است، ضمن اینکه پنج طبقه از برند باشگاه 
استقلال به ثبت رسیده و ۴۰ طبقه دیگر در حال ثبت 
است.رئیس سازمان خصوصی سازی در ادامه بیان 
کرد: با اهدای ساختمان ها و دو زمین به سرخابی ها 
به طور عملی دارایی های استقلال و پرسپولیس از 
بدهی های آنها بیشتر می شود و ورشکست نمی شوند.

کمک مالی فیفا به فدراسیون 
فوتبال می رسد؟

فدراسیون فوتبال می گوید به علت مشکلات گذشته  �
در انتقال پول از فیفا به حسابی در ایران، چه بسا کمک 
مالی فیفا به فدراسیون های عضو به دست ایران نرسد.

به گزارش ایسنا، ضربه های اقتصادی ویروس کرونا 
به بخش های مختلف فوتبال و ضرروزیان هنگفت 
فدراسیون ها، موجب برنامه ریزی فیفا برای پرداخت 
مبلغی در حدود نیم میلیون دلار به کشورهای عضو 
شده است. در همین زمینه دبیرکل فدراسیون فوتبال 
کویت نیز از واریز بخش نخست این کمک مالی به 
فدراسیون ها به مبلغ ۱۵۰ هزار دلار خبر داده است. 
علاوه براین، اخبار دیگری مبنی بر زمینه سازی فیفا برای 
کمک به کشورها در قالب پروژه فوروارد دارد که بر این 
اساس ساخت وسازها و توسعه اماکن ورزشی کشورها 

با حمایت این نهاد بین المللی انجام خواهد شد.
مشکل قدیمی ایران و فیفا

در این بین، فدراسیون فوتبال ایران نیز به دلایل 
مختلفی، از نظر اقتصادی در شرایط بحرانی به سر 
می برد. مشکلات مالی این مجموعه، اکنون با بحران 
کرونا همراه شده و اندک درآمدزایی این فدراسیون هم به 
حد بسیار زیادی کاهش یافته و امیدی به رفع این بحران 
وجود ندارد، اما کمک مالی فیفا به فدراسیون های عضو، 
از جمله ایران می تواند یک نقطه عطف در شرایط کنونی 
به شمار برود. هرچند در سال های گذشته فیفا به علت 
تحریم های بانکی آمریکا اقدامی در جهت پرداخت 
کمک هزینه خود در قالب پروژه فوروارد نداشته است، 
اما مسئولان فدراسیون فوتبال طبق محاسبات خود در 
انتظار تعلق مبلغی در حدود پنج میلیون دلار برای 
ساخت مکانی مانند زمین تمرین شماره دو و ساختمان 

PEC و ... در آکادمی ملی فوتبال هستند.
واکنش فدراسیون به کمک مالی فیفا

با وجود برنامه ریزی فیفا برای کمک به کشورها، 
همچنان ابهاماتی در زمینه کمک به فدراسیون فوتبال 
ایران وجود دارد، چراکه تحریم های بانکی آمریکا برای 
انتقال پول به ایران هنوز به قوت خود باقی است و 
هنوز مشخص نیست که بانک های سوئیسی در این 
برنامه با ایران همکاری خواهند کرد یا خیر؟ علی 
سلیمانی، خزانه دار فدراسیون فوتبال، در گفت وگو با 
ایسنا، درباره کمک فیفا به کشورها گفت: در شرایط 
کنونی تحریم ها پابرجاست و هنوز فیفا راه حل امنی 
برای پرداخت پاداش  و مطالبات فوتبال ایران پیدا 
نکرده است. در این زمینه تلاش های زیادی شده، اما 
به راهکار مناسبی دست نیافته ایم. او درباره اینکه 
آیا کمک ۱۵۰ هزاردلاری به ایران هم تعلق می گیرد، 
گفت: هنوز مکاتباتی در این زمینه صورت نگرفته و ما 
در جریان این مسائل نیستیم، اما اگر کمکی به کشورها 
شود، مطالبات ایران در حسابش بلوکه خواهد شد.با 
توجه به اظهارات مسئولان فدراسیون، به نظر می رسد 
فعلا خبری از پول فیفا در حساب ایران نخواهد بود و 
باید چشم انتظار زمان دیگری باشند تا از این پول برای 
پرداخت بدهی ها و مطالبات مربیان استفاده کنند. 
باوجوداین باید در انتظار مکاتبات فیفا با فدراسیون 
فوتبال در روزهای آینده ماند تا سرنوشت این کمک 

مالی و سهم ایران مشخص شود.

مشکل «گدازاده ها» هستند
 نه «آقازاده ها»

رئیس پیشین فدراسیون فوتبال با بیان اینکه در  �
زمان ریاست او هم فساد و پشت پرده وجود داشته 
است، گفت: مشکل فعلی ورزش ما گدازاده ها 
هستند نه آقازاده ها. محمد دادکان با اشاره به 
مشکلات ورزش و فوتبال کشورمان گفت: باید 
ببینیم چه کسانی آدم ها را جابه جا می کنند. درد 
ورزش ما این است. شما فردی را مسئول می کنی 
و وقتی آن فرد ورزش را نمی شناسد، در عرض 
یک سال پنج مدیرعامل برای یک تیم می گذارد 
که نمی توانند امکانات مالی فراهم کنند. 
آن همه مشکل هم ایجاد می کنند. حرف های ما 
سرانجامی ندارد. آنکه خودش را به خواب زده 
است نمی شود بیدار کرد. او ادامه داد: امروز که 
لیگ و ورزش تعطیل است، بهترین زمان برای 
بررسی عملکرد فدراسیون ها و باشگاه هاست. 
شما فدراسیونی داری که بیش از صد میلیارد 
تومان بدهکار است، همین طور استقلال و 
پرسپولیس حداقل هرکدام صد میلیارد تومان 
بدهکار هستند و تا الان برای پرداخت پولشان 
از چندجا پول گرفته اند. الان زمان بررسی مالی 

است.
دادکان بدون نام بردن از باشگاه پرسپولیس 
تأکید کرد: مدیری می گذارند که پنج ماه می ماند 
و شش میلیارد پول جابه جا می کند. هیچ مدرکی 
هم باقی نمی ماند. وقتی سؤال می کنید، می گوید 
پول را به بازیکنان داده ایم. از بازیکن سؤال 
می کنید، می گویند پولی به ما نرسیده است. 
شفاف تر از این می شود بررسی کرد؟ اما این کار را 
نمی کنند. رئیس پیشین فدراسیون فوتبال درباره 
وجود پشت پرده در ورزش تأکید کرد: پشت پرده 
خیلی زیاد وجود دارد. نه اینکه زمان من نبوده. 
زمان من هم پشت پرده و فساد بوده، ولی ببینید 
فساد به کجا رسیده است. جامعه ما خسته شده 
است. دیگر کسی خبر ورزشی گوش نمی دهد. به 

این دلیل که فساد زیاد شده است.
دادکان که روز گذشته با رادیو جوان گفت وگو 
می کرد، افزود: خیلی ها می گویند آقازاده ها 
می آیند کار هایی در ورزش انجام می دهند. 
خودم اولین نفر این را گفتم، ولی به این نتیجه 
رسیدم آقازاده ها قابل احترامند. اینها گدازاده 
هستند نه آقازاده. آقازاده که این کار ها را 
نمی کند. این گدازاده ها هستند که در ورزش به 
آنها دور می دهیم و اعتبارشان را بالا می بریم 
و این افتضاحات را به بار می آورند. وقتی هم 
می خواهید پیگیری کنید، اجازه نمی دهند. این قدر 
آب دنبال گودال گشته و آدم های خودشان را پیدا 
کرده اند که پیگیری شما به هیچ کجا نمی رسد. 
او در پاسخ به این سؤال که آیا این مشکل را 
می شود حل کرد؟ یادآور شد: بله می شود. الان 
که لیگ تعطیل است. بروند سراغ فساد های مالی 

باشگاه ها و فدراسیون ها.
رئیس پیشین فدراسیون فوتبال درباره اینکه 
چرا پیگیری ها تا الان نتیجه ای نداشته است و 
مجلس هم نتوانسته کاری انجام دهد، گفت: 
می دانید چرا؟ چون بالادستی ها هم گرفتار 
هستند. ۹۶ نفر از نمایندگان مجلس ردصلاحیت 
می شوند به خاطر فساد. ۴۰ نفر نمی آیند، چون 
می گویند آبروریزی می شود. آن مجلس چه 

چیزی را می تواند بررسی مالی کند؟
اینکه نمایندگان جدید  دادکان درخصوص 
مجلس با تأیید شورای نگهبان از این مشکلات 
ندارند، تأکید کرد: مگر قبلی ها را شورای نگهبان 

تأیید نکرده بود؟
او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: 
فوتبال ایران بیشتر در حاشیه است. اگر در 
متن باشد، فساد به این حد نمی رسد. مدیرانی 
که انتخاب می شوند چه کسانی هستند؟ بعد 
می گویند مدیر خراب کرد و خورد. پس چرا این 

مدیر را آوردید؟
دادکان درباره نقش بی اثر هیئت مدیره 
باشگاه ها در انتخاب مدیرعامل اظهار کرد: در همه 
دنیا مجمع می گذارند و هیئت مدیره، مدیرعامل را 
انتخاب می کند. در کشور ما مدیرعامل انتخاب و 
به مجمع معرفی می شود؛ چه اتفاقی می افتد؟ 
این فساد ایجاد می کند. فساد در جامعه ما فراگیر 

است. فوتبال هم جزئی از این جامعه است.

بشار رسن نامزد بهترین لژیونر 
فوتبال عراق

هافبک عراقی پرسپولیس نامزد بهترین  �
لژیونر فوتبال کشورش شده است. به گزارش 
حساب رسمی IQ-PRO در توییتر، بشار رسن، 
هافبک عراقی تیم فوتبال پرسپولیس، نامزد 
بهترین لژیونر فوتبال عراق در چند فصل اخیر 

شده است.
 بعد از توقف رقابت های فوتبالی، این 
نظرسنجی برگزار شده تا بهترین بازیکن 
بین المللی فوتبال عراق شناخته شود. غیر از 
بشار رسن که در چند فصل اخیر در پرسپولیس 
عملکرد خوبی داشته و با این تیم نایب قهرمانی 
در لیگ قهرمانان آسیا را نیز به دست آورده است، 
جستن میرام، بازیکن تیم رئال سالت لیک، علی 
عدنان از ونکوور وایتکپس، اسامه رشید، بازیکن 
تیم سانتاکلارا و احمد یاسین، بازیکن تیم هاکن 

سوئد نیز در این نظرسنجی حضور دارند.

ورزش

فوتبال خبر

سال هفدهم    شماره 3705 دوشنبه   8 اردیبهشت 1399

فدراسیون فوتبال با انتشار اطلاعیه ای درباره فعالیت های سازمان 
اقتصادی فوتبال توضیحاتی را ارائه کرد. سایت فدراسیون فوتبال 
نوشت: «طرح تشکیل سازمان اقتصادی فوتبال ایران به عنوان یکی 
از موضوعات مهم همواره مورد توجه فدراسیون فوتبال بوده است. 
به همین منظور، بسط طرح سازمان اقتصادی فوتبال با درنظرگرفتن 
برنامه ها و چشم اندازهای مؤثری که می تواند برای فوتبال کشور به 
بار آورد توسط کارشناسان مسئول بازاریابی سازمان لیگ و فدراسیون 
فوتبال مورد بررسی قرار گرفت و در قالب طرح های جداگانه ای 
به هیئت رئیسه فدراسیون ارسال شد و به اتفاق آرا مورد تأیید 

هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال قرار گرفت.
در تاریخ نوزدهم اسفندماه سال ۹۷ با پیشنهاد هیئت رئیسه در 
مجمع عمومی طرح مذکور به تصویب عالی ترین رکن تصمیم گیری؛ 
یعنی مجمع عمومی فدراسیون فوتبال رسید و در نهایت در تاریخ 
هفتم مردادماه سال ۹۸ با پیشنهاد هیئت رئیسه فدراسیون و صدور 

ابلاغ رئیس وقت فدراسیون، محمدصادق درودگر که سابقه عضویت 
در هیئت رئیسه سازمان لیگ و مدیر بازاریابی این سازمان را دارد، به 

ریاست این سازمان جدیدالتأسیس منصوب شدند.
بر اساس مصوبه مجمع عمومی و هیئت رئیسه فدراسیون 
فوتبال، افزایش دامنه فعالیت های اقتصادی فوتبال نیاز به ایجاد 
چارچوب حقوقی و قانونی جدیدی داشت. این چارچوب طبق قوانین 
جمهوری اسلامی ایران در حدود تشکیل شرکت ها و قانون تجارت به 

طور شفافی مشخص شده است. 
ازاین رو، سازمان اقتصادی فوتبال به منظور تحقق خواسته های 
قانونی و اقتصادی فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ در حوزه های 
اقتصادی و بازاریابی در قالب یک مؤسسه غیرتجاری، در تاریخ 
هفدهم مهرماه سال ۹۸  ثبت شد که هیچ یک از اعضای آن دارای 
هیچ سهمی از این سازمان نبودند؛ اما به علت بررسی موضوع در 
سیر فعالیت سازمان اقتصادی و نیاز به درج شخصیت حقوقی این 

سازمان در اساسنامه فدراسیون، رئیس سازمان اقتصادی تقاضای 
اصلاح نام این سازمان با کمیته بازاریابی را در اساسنامه فدراسیون 
فوتبال مطرح کردند. لازم به ذکر است این سازمان تاکنون هیچ 
فعالیت اقتصادی مجزایی انجام نداده و تنها پیرو وظیفه ذاتی خود 
مجری و توسعه دهنده فعالیت های اقتصادی و بازاریابی فدراسیون 
و سازمان لیگ فوتبال ایران بوده و تمام قراردادها توسط فدراسیون 

فوتبال و سازمان لیگ منعقد شده است.
لذا به نظر می رسد مطالب درج شده با برداشت ها و اطلاعات 
نادرستی که در اختیار نویسنده قرار گرفته، منتشر شده که تصویر 
نادرستی را به خواننده مطلب ارائه می دهد. طبیعی است که با 
توجه به اثرات مثبت و تلاش های مؤثر سازمان اقتصادی، این سازمان 
کماکان با قدرت بیشتر و تقویت لازم به فعالیت های اقتصادی برای 
کسب منابع پایدار درآمدی در این فدراسیون مشغول به فعالیت 

خواهد بود».

از یک سوله ۵۰۰متری تا سردار کارآفرینی ایران؛ 
مسیری که محمدرضا زنوزی، مالک این روزهای 
باشگاه تراکتور در نزدیک به ۱۶ سال طی کرده، 
عجیب و پرحرف و حدیث است. مردی که دو، 
سه سال اخیر با حمله به دو باشگاه استقلال و 
پرسپولیس توانسته نامش را بیش از پیش در 
رسانه های ورزشی مطرح کند، به تازگی شدت 
اتهاماتش را زیادتر کرده و مخالفانش را متهم به 
بی سوادی و تبانی می کند. زمان زیادی از وقتی که 
محسن فروزان، دروازه بان تیمش، را به شرط بندی 
محکوم و حکم اخراجش را از باشگاه صادر کرده 
نمی گذرد. او به واسطه قدرت مالی خوبی که دارد، 
بازیکنان و مربیان گران قیمتی را به تبریز آورده ولی 
ماحصل آن همه خرج برایش جام قهرمانی را در 
پی نداشته است. به وزیر ورزش می تازد و او را 
پرسپولیسی می داند و بعد می گوید دستی در کار 
است تا تراکتور قهرمانی نیاورد. ابایی از تحریک 
تبریزی ها مبنی بر اینکه تبعیض در حقشان صورت 

می گیرد هم ندارد.
او البته به اسم باشگاه پرسپولیس هم گیر 
می دهد و آن را واژه  ای خارجی می داند؛ برای 
تحریک هواداران پرسپولیس نام این باشگاه را به 
عمد «پیروزی» می گوید و بعد هم برای شکستش 
در پرونده های فیفا چندنفری را مقصر می داند تا 
اشتباهات خودش دیده نشود.تازه ترین موردی که 
صحبت های محمدرضا زنوزی در ورزش دردسرساز 
شده، مربوط به حرف هایش درباره علی خطیر، 
معاون سابق باشگاه استقلال و البته هوشنگ 
نصیرزاده، مدیرعامل سابق ماشین سازی است. او 
این دو نفر را متهم می کند که وکیل به دردنخوری 
را برای پرونده تراکتور در فیفا معرفی کرده اند تا 
این تیم هزینه زیادی بدهد. زنوزی آنها را به تبانی 
متهم کرده ولی زیاد وارد جزئیات نشده است. 
حرف هایش آن قدر تند بود که علی خطیر را روی 
خط رادیو بیاورد تا بگوید حتما از زنوزی شکایت 
می کند. البته بهداد بیات، مشاور حقوقی باشگاه 
هم بی کار ننشسته و روز گذشته با حضورش روی 
خط رادیو ضمن به کار بردن کلمات عجیب و غریب 
خطاب به علی خطیر، از محمدرضا زنوزی به عنوان 
سردار کارآفرینی ایران یاد می کند. «آقای محترم، 
آن کس شرافت ندارد و بی شرم است که به سردار 
کارآفرینی ایران توهین می کند که در زمان جنگ و 
اکنون، نزدیک به سه دهه است که برای گردش 
چرخ اقتصاد کشور و تولید داخلی، شبانه روزی 
تلاش می کند. اکنون ۱۰ هزار نفر به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم از طریق زنوزی روزی حلال کسب 
می کنند. بااین حال، ایشان به مالک باشگاه تراکتور 
توهین کرده و می گوید که «شما یک شبه آمده اید». 
آقای خطیر، غلط را شما انجام می دهید که به 
خودتان اجازه می دهید که به چنین بزرگ مردی 
توهین کنید. فرق زنوزی به عنوان سردار کارآفرینی 
با شما این است که ایشان تنها نفری هستند که از 
جیبشان برای این فوتبال هزینه می کنند و نیازی 

به فوتبال برای کسب شهرت ندارند؛ چراکه از 
قبل شهرت دارند و سپس وارد فوتبال شدند. به 
جمله «این فوتبال است که به زنوزی احتیاج دارد» 
شکی ندارم. شماها از این فوتبال ارتزاق می کنید که 
هیچ اشکالی ندارد ولی این را بدانید که باید از راه 
درست و حلال پیش بروید. بازهم تکرار می کنم و 
تمام مسئولیتش با خودم است؛ آقای خطیر شما 
غلط می کنید، بی شرافت و بی شرم شمایید.» حالا 
سؤال این است که چگونه محمدرضا زنوزی تبدیل 

به سردار کارآفرینی شد؟
یار غار احمدی نژاد

این روزها از محمدرضا زنوزی به عنوان یکی از 
۱۰ مرد ثروتمند ایران یاد می شود؛ مدیری که بیش 
از ۱۰ شرکت و کارخانه گردن کلفت دارد و یکی از 
خطوط هواپیمایی کشور را هم اداره می کند. او 
البته دستی هم در خریدن سهام یکی، دو بانک 
داشته و رشد قابل قبولی در زمینه اقتصادی کرده 
است؛ هرچند بیشترین سرمایه گذاری اش را در 
بخش فولاد انجام داده است. زنوزی البته از عرصه 
فوتبال هم غافل نمانده است؛ او با گسترش فولاد 
تبریز به صورت حرفه  ای در لیگ برتر ایران استارت 
زد و بعد هم مالک باشگاه تراکتور شد؛ هرچند به 
نظر می رسید طبق قانون یک شخص نمی تواند 
دو تیم هم زمان در لیگ برتر داشته باشد ولی 
قانون برای زنوزی اجرا نشد تا او همچنان مالک 
دو تیم تبریزی باشد. زنوزی می گوید می داند این 
امر خلاف است ولی مگر فقط اوست که مرتکب 
چنین اشتباهی می شود. «بله غیرقانونی است اما 
همه در کشور ما دارند این کار را انجام می دهند. 
از وزارت ورزش بگیر تا پایین. وزارت صنایع و نفت 
و...».با این حال پیش از آنکه زنوزی سروکله اش در 
لیگ برتر ایران پیدا شود، یک فعال اقتصادی بوده 
است؛ مردی که به طرز قابل توجهی ثروتش در 
عرض ۱۶ سال جهش پیدا کرده و چندبرابر شده 
است. این چندبرابر شدن ثروت هم البته بی دلیل 
با ارتباطش با محمود احمدی نژاد نیست. نکته 
جالب اینکه دوره زنوزی در اقتصاد و دارایی را 
باید به قبل و بعد از حضور احمدی نژاد تقسیم 
کرد؛ در واقع تا قبل از سال ۱۳۸۴ خبر زیادی از 
شخصی به اسم محمدرضا زنوزی نبود ولی بعد 
از روی کار آمدن احمدی نژاد، همواره از او به عنوان 

یکی از ثروتمندترین اشخاص ایرانی یاد می شد.
پای رانت در میان است؟

همین تناقض باعث شد تا چند سال بعد از 
روی کار آمدن احمدی نژاد شایعه شود زنوزی از 
رانت استفاده کرده و به واسطه ارتباط نزدیکش با 
محمود احمدی نژاد توانسته وام های زیاد و البته 
بدون دردسر بگیرد. ضمن اینکه خریدن سهام 
شرکت های فولادی در زمان احمدی نژاد هم 
یکی دیگر از شایعاتی است که درباره چندبرابر 
شدن ثروت زنوزی مطرح است. قدس آنلاین 
درباره یکی از پرونده های زنوزی در سال ۱۳۹۰ 
می نویسد: «سندی مربوط به نامه زنوزی به 

شخص احمدی نژاد درباره دریافت سهمیه ماهانه 
۶۵ هزار تنی شمش از تولید فولاد خوزستان منتشر 
شده که با دستور عجیب احمدی نژاد مبنی بر عمل 
فوری و اعلام نتیجه همراه شده است. توضیح 
اینکه مابه التفاوت قیمت هر کیلو از این فولاد در 
بازار، حدود ۱۳۰ تومان می باشد که برای ۶۵ هزار 
تن معادل هشت ونیم میلیارد تومان در ماه و بیش 
از ۱۰۰میلیارد تومان در سال می باشد و اکنون باید 
پرسید این موضوع معنای رانت ندارد؟». سایت 
بازتاب هم سال ۱۳۹۱ سندی منتشر کرد که در آن 
احمدی نژاد دستور داده ۱۵ هزار میلیارد تومان از 
منابع ارزی را در اختیار زنوزی قرار دهند. همان 
سال ها سایت انتخاب با منتشرکردن تصویری از 
زنوزی در کنار احمدی نژاد با تیتر «کسی که امیر 
خسروی، انگشت کوچک او هم نیست!» گزارش 
بلندی درباره فعالیت های اقتصادی زنوزی نوشت 
و خبر داد که او هم مثل امیر خسروی از بدهکاران 

بزرگ بانکی است.
دیگر بر کسی پوشیده نبود که زنوزی به واسطه 
ارتباط بسیار نزدیکش با احمدی نژاد توانسته 
بود مسیر چندساله را یک شبه طی کند و به 
با این حال شاید خریدن  بیفزاید.  اندوخته هایش 
اتومبیل احمدی نژاد بود که نام او را در رسانه ها 
بیشتر سر زبان ها انداخت. سال ۱۳۸۹ احمدی نژاد 
برای کمک به محرومان یا برای کمک به مسکن 
آنها تصمیم گرفت پژوی قدیمی اش را در یک 
مزایده بفروشد. رقم اولیه آن اتومبیل قدیمی زیر 
۲ میلیون تومان برآورد شده بود ولی یک نفر پیدا 
شد و با بیش از ۲٫۵ میلیارد تومان آن اتومبیل را 
خرید. آن موقع بود که خیلی ها دنبال این افتادند 
تا ببینند چه کسی اتومبیل محمود احمدی نژاد 
را خریده است. حمید رسایی نماینده وقت در 
مجلس شورای اسلامی این طور از ثروت افسانه ای 
این خریدار خودروی قدیمی خبر می دهد: «شنیده 
شده است فردی که خودروی احمدی نژاد را 
خریداری کرده است، در سال های گذشته تنها 
دارایی اش یک سوله بوده که به عنوان انبار و 
کارهای کوچک صنعتی استفاده می کرده است. 
به تدریج نامبرده از طریق ارتباطات مختلف دولتی 
به ثروت کلانی دست پیدا می کند. او درحال حاضر 
۳۰ درصد سهام بانک گردشگری و ۳۴ درصد 
بانک... و بخشی از سهام ایران خودروی تبریز و 
شرکت هواپیمایی آتا را دارد. گفته می شود او با 
هماهنگی بقایی و کمک عبداالله گل توانسته است 
تا پوشش این خطوط هواپیمایی (آتا) را بگیرد. او 
در کارخانه های فولاد سهام دارد و قریب به هزار 
و ۲۰۰ میلیارد به شبکه های بانکی کشور بدهکار 
است. گفته می شود که نامبرده جزء ۱۰ سرمایه دار 
بر تر کشور است». همه کدهایی که رسایی می داد، 
به محمدرضا زنوزی رسید که آن روزها در یکی، دو 
رسانه از نام اختصاری «م-ز» برایش استفاده کرده 
بودند. اندکی بعد اما با قطعیت عنوان شد زنوزی 

خریدار اتومبیل احمدی نژاد بوده است.

بازداشت به دلیل فساد مالی؟
رفته رفته که پایان دولت احمدی نژاد می رسید، 
نزدیکان او هم با پرونده های درشت اقتصادی 
مواجه می شدند. درست در همان وقت ها و به طور 
دقیق تر تیرماه سال ۱۳۹۱ بود که شایعه بازداشت 
محمد رضا زنوزی هم مطرح شد. عنوان شده 
بود او بدهی بانکی سنگینی دارد و باید جوابگو 
باشد. البته در گزارشی که باشگاه خبرنگاران جوان 
در همان سال نوشته، مهرماه همان سال زنوزی 
از بازداشت آزاد می شود. آن هم با پرداخت رقم 
عجیب هزارو۳۸۰ میلیارد تومان! در بخشی از آن 
گزارش آمده است: «محمدرضا زنوزی مطلق پس 
از اینکه بازداشت شد، اخیرا با پرداخت بخشی از 
بدهی های خود آزاد شد. آقای زنوزی از بزرگ ترین 
بدهکاران بانکی است که مدتی قبل بازداشت 
شده بود. او با تودیع قرار وثیقه ۵۰۰ میلیون 
تومانی موقتا آزاد شده تا بتواند بدهی های خود 
را در زمان مقرر پرداخت کند. او تاکنون موفق 
به پرداخت «۱۳۸۰ میلیارد تومان» از بدهی خود 
به بانک های کشور شده است. هنوز بخشی از 
بدهی های او معوق است. پیش تر، آقای زنوزی 
یک بار نیز در خردادماه سال جاری بازداشت و 
روانه زندان شده بود. گفته می شود که او مالکیت 
شرکت سرمایه گذاری گسترش فولاد تبریز، مجتمع 
فولاد بناب، مجتمع فولاد عجب شیر، کارخانجات 
گروه صنعتی درپاد تبریز، گروه کارخانجات یاقوت 
صنعت تبریز، گروه صنعتی توانگران سهند، 
کارخانه بنیان دیزل تبریز، گروه صنعتی الماس 
تبریز، مرکز آموزش سرمایه گذاری فولادگستر کوثر، 
گروه صنعتی ایران خودرو تبریز و هواپیمایی آتا ایر 
را نیز برعهده دارد. تیرماه سال جاری حجت الاسلام 
غلامحسین محسنی اژه  ای سخنگوی قوه قضائیه 
در سی و یکمین نشست خبری خود با اصحاب 
رسانه، ضمن تأیید خبر بازداشت (م-ز) علت 

بازداشت او را «مسائل مالی» اعلام کرده بود».
تکذیب روی تکذیب

با وجود مسائل مطرح شده در ۱۰ سال گذشته، 
زنوزی اما علاقه زیادی به تکذیب دارد؛ او در 
یکی از گفت و گوهایش قسم می خورد که شخص 
خریدار اتومبیل احمدی نژاد نبوده و با کسی که 
آن را خریده شباهت داشته است. زنوزی البته با 
حضور در شبکه یک هم مجددا این موضوع را 
تکذیب کرد و از کار کسی که آن اتومبیل را خریده 
به عنوان یک کار خیر یاد کرد؛ «من نخریدم و 
هرکسی خریده به خاطر کار خیر این کار را کرده 
است. مثل اینکه یک بازیکن فوتبال پیراهن خود را 
که ذاتا قیمتی ندارد، می فروشد. این پیراهن از نظر 
معنوی قیمت دارد و پول آن صرف کارهای خیر 
می شود. ماشین آقای احمدی نژاد را من نخریدم 
اما اعتقاد دارم کسی که آن را خریده برای کار 
خیر خریده است. اینکه چرا این را عنوان کردند 
و می خواستند مرا با این بزنند، نمی دانم دلیلش 
چیست. این کار درستی بود که بد مطرح شد. چند 
نفر هم در فضای مجازی دیدم که با این خودرو 
عکس گرفته بودند و کسی که خریده بود، قدری 
شبیه من بود». این ادعای زنوزی را اما امیر عابدینی 
رد می کند. او در گفت و گو با ایران ورزشی می گوید 
چرا زنوزی ۹ سال صبر کرده و بعد چنین موضوعی 
را تکذیب می کند. «زنوزی یار غار احمدی نژاد است 
و در ستاد تبلیغاتی ایشان نقش ویژه ای ایفا کرد. 
یادتان می آید در ستاد تبلیغاتی ماشین پنج میلیونی 
احمد ی نژاد را یک فرد به مبلغ دومیلیاردوخرده ای 
خرید؟ آن خریدار آقای زنوزی بود. البته او دوست 
داشت برای احمدی نژاد تبلیغ کند و ایرادی هم 
نداشت. من برای زنوزی چند نصیحت دارم؛ اول 
اینکه مردم و دستگاه های نظارتی را روی خودت 
حساس نکن. نگذار بروند تحقیق و بررسی کنند 
که کی هستی، چه قدرتی داری و از کجا آمده ای. 
آن وقت تو را به چالش می کشند، مثل خیلی های 
دیگر. پس خدا خیرت بدهد و دیگر مثل کسی که 
چیزی از فوتبال نمی داند، حرف نزن». زنوزی اما 
داستان بازداشتش را هم با وجود صحبت هایی که 
سال ۱۳۹۱ از سوی سخنگوی قوی قضائیه مطرح 
شده رد می کند. او در گفت وگو با هفته نامه پنجره 
می گوید: «همکاري من با نظام بانکي، کاملا منطبق 
بر قوانین پولي و بانکي کشور بوده و اساسا سهم 
سرمایه گذاري بانك ها در مجموعه هاي وابسته در 
مقایسه با سرمایه گذاري انجام گرفته، میزان اندکي 
است و مشکلي درباره عدم رعایت قوانین بانکي در 
این زمینه نداریم... شایعه بازداشت من از اساس 

دروغ است. بنده کارآفرین ریسك پذیري هستم».

نگاهی به فعالیت های مالک پرسروصدای تراکتور

از «م – ز» تا سردار کارآفرینی

اطلاعیه فدراسیون فوتبال درباره فعالیت سازمان اقتصادى


